PAGE
2

Администрация городского округа город Бор

Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07.12.2015                                                                                                          № 6185
О внесении изменений в Регламент администрации городского округа город Бор Нижегородской области, утвержденный постановлением администрации городского округа г. Бор от 01.09.2011 № 4603
В соответствии с постановлением администрация городского округа г. Бор от 13.11.2015 № 5775 «Об утверждении Порядка проведения процедуры оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и Правил проведения оценки фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов» администрация городского округа г. Бор постановляет:

1. Внести изменения в Регламент администрации городского округа город Бор Нижегородской области, утвержденный постановлением администрации городского округа г. Бор от  01.09.2011 № 4603 (в ред. от 23.11.2011 № 6354), дополнив раздел 3 пунктом 3.12. «Проведение оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов» в редакции  согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Общему отделу администрации городского округа г.Бор (Ю.Г.Зырянов) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «БОР сегодня» и размещение на сайте www.borcity.ru.
 Первый заместитель
 главы администрации                                                                             А.В.Мочкаев
Ю.Г.Зырянов

37172

Приложение

к постановлению администрации

городского округа г. Бор

от 07.12.2015  № 6185
3.12. Проведение оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов

3.12.1 Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия и экспертизе в порядке, установленном постановлением администрации городского округа от 13.11.2015 № 5775 «Об утверждении Порядка проведения процедуры оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и Правил проведения оценки фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов».

3.12.2. Оценка регулирующего воздействия (далее – ОРВ) проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местного бюджета.

3.12.3.  Порядок проведения ОРВ предусматривает следующие этапы:

- Размещение уведомления о публичных консультациях по проекту муниципального нормативного правового акта.

- Проведение публичных консультаций по проекту муниципального нормативного правового акта.

- Составление отчета по результатам проведенных публичных консультаций.

- Подготовка заключения об оценке регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта.

3.12.4. В заключение об оценке регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта включаются выводы о наличии (отсутствии) в нем положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местного бюджета.

3.12.5 Положения порядка проведения ОРВ и порядка проведения экспертизы не распространяются на:

- Регулирование цен (тарифов) на товары (услуги).

- Муниципальные нормативные правовые акты, по которым приняты бюджетные обязательства.

- Муниципальные нормативные правовые акты и проекты муниципальных нормативных правовых актов, если они содержат:

- сведения, составляющие государственную тайну;

- сведения конфиденциального характера;

- принятых (принимаемых) во исполнение актов высшей юридической силы.

3.12.6. Экспертиза муниципального нормативного правового акта проводится в случае, если по муниципальному нормативному правовому акту ранее проводилась ОРВ проекта муниципального нормативного правового акта.

Экспертиза муниципального нормативного правового акта осуществляется путем сопоставления данных заключения об ОРВ проекта муниципального нормативного правового акта, подготовленного на стадии его разработки, с фактическими результатами его применения для определения степени достижения цели регулирования.

3.12.7. В случае, если по итогам проведения экспертизы будет установлено, что муниципальные нормативные правовые акты содержат положения:

- вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению;

- способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов;

- необоснованно затрудняющие осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности;

муниципальные нормативные правовые акты или их отдельные положения подлежат отмене или изменению в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами.

3.12.8. Информация о проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, включая информацию о проведении публичных консультаций, о проведении экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, а также доклад о развитии и результатах процедуры ОРВ в городском округе размещаются в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте городского округа www.borcity.ru и в соответствующем разделе официального сайта Правительства Нижегородской области.

3.12.9. Ежегодно, не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным, готовится доклад о развитии и результатах процедуры ОРВ в городском округе и представляется в уполномоченный орган исполнительной власти Нижегородской области, ответственный за внедрение процедуры оценки регулирующего воздействия в Нижегородской области.

______________________